前連結会計年度において、当社グループは減損損失を計上しましたが、重要性が乏しいため、記載を省略し

ております。

※５　新型コロナウイルス感染症による損失

前連結会計年度において、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、政府や自治体からの休業要請

を受け、一部校舎において休講し、その期間中に発生した固定費（労務費、地代家賃、減価償却費）等であり

ます。

※６　その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

当連結会計年度
（自　2021年４月１日
至　2022年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 △198,531千円 △198,627千円

組替調整額 － －

計 △198,531 △198,627

為替換算調整勘定：

当期発生額 4,245 5,278

退職給付に係る調整額：

当期発生額 △6,630 △23,807

組替調整額 △292 480

計 △6,923 △23,327

税効果調整前合計 △201,209 △216,676

税効果額 △62,713 △68,058

その他の包括利益合計 △138,495 △148,617

※７　その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　2020年４月１日
至　2021年３月31日）

当連結会計年度
（自　2021年４月１日
至　2022年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 △198,531千円 △198,627千円

税効果額 △60,593 △60,915

税効果調整後 △137,937 △137,712

為替換算調整勘定：

税効果調整前 4,245 5,278

税効果額 － －

税効果調整後 4,245 5,278

退職給付に係る調整額：

税効果調整前 △6,923 △23,327

税効果額 △2,119 △7,142

税効果調整後 △4,803 △16,184

その他の包括利益合計

税効果調整前 △201,209 △216,676

税効果額 △62,713 △68,058

税効果調整後 △138,495 △148,617

EDINET提出書類

株式会社早稲田アカデミー(E05028)

有価証券報告書

 64/106

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　2020年４月１日　至　2021年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式（注）１ 16,669,952 2,342,500 － 19,012,452

合計 16,669,952 2,342,500 － 19,012,452

自己株式

普通株式（注）２，３，４ 827,134 75,000 746,800 155,334

合計 827,134 75,000 746,800 155,334

（注）１．普通株式の発行済株式の増加の内訳は、1,951,200株が公募増資によるもの、391,300株が第三者割当増資に

よるものであります。

２．普通株式の自己株式数の増加は、株式付与ESOP信託による当社株式の取得によるものであります。

３．普通株式の自己株式数の減少の内訳は、14,300株が役員報酬BIP信託の株式交付及び売却、657,500株が公募

による処分、75,000株が第三者割当による処分によるものであります。

４．当連結会計年度末の自己株式の株式数には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式80,300株、株式付与ESOP

信託が所有する当社株式75,000株が含まれております。

２．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

2020年６月24日

定時株主総会
普通株式 239,061 15 2020年３月31日 2020年６月25日

2020年10月30日

取締役会
普通株式 79,687 5 2020年９月30日 2020年11月27日

（注）１．2020年６月24日定時株主総会の決議に基づく配当金の総額には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式に対

する配当金1,419千円が含まれております。

２．2020年10月30日取締役会の決議に基づく配当金の総額には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式に対する